
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα  6 - 7 - 2004 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤ. ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    Αριθ. Πρωτ.  107813 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5   ΠΡΟΣ: 1) SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ 
Ταχ. Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ    Λεωφ. Ανθούσας 
Πληροφορίες : Γ. Τσιάµπα      153 49 - ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο  : 212 44 94     (Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α) ∆/ νσεις Γεωργίας  

Έδρες τους 
ΘΕΜΑ : Χορήγηση οριστικής έγκρισης   β) ∆/ νσεις Εµπορίου 

κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό  Έδρες τους   
προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία)   3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
BERELEX 4 SL.     Ινστιτούτο  

    Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων 
Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 
4) Τµήµατα Β’, Γ ΄και Ε’. 

ΚΟΙΝ:   Aποδέκτες Π.∆. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 
Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις του Ν. 721 /1977 ‘’Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των γεωργικών 

φαρµάκων ‘’ και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ. 2 και 8’’. 
2.  Τη µε αριθµ. 85418/24.8.88 (ΦΕΚ 674 / Β/ 13-9-88) απόφασή µας ‘’για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων‘’, Κεφ. Β, παρ. 1. 
3.  Τη µε αριθµ. 83345/28-7-1988 (ΦΕΚ. 599 /24-8-88) απόφαση µας όσον αφορά ‘’ τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων ‘’ καθώς 
και το Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ. 104/Α/30-5-97). 

4.  Τη µε αριθ. 265/2002/3.9.2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19.9.2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 
συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, καθώς και τη µε αριθ. 
108114/30.7.2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8.8.2003)  Απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 
προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002  στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα» 

5.   Τη µε αριθµό 77033/21-6-1996 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµ. 8101 
έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιας µορφής και µεγαλύτερης περιεκτικότητας φυτοπροστατευτικό 
προϊόν BERELEX 5 SL. 

6.  Τη µε αριθµ. 230642/15-3-2004 (ΦΕΚ 525/Β/23-3-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ευάγγελο Μπασιάκο και Αλέξανδρο 
Κοντό”, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε”. 

U:\USERS\TSIABA\2004\berelex.DOC 1



7 .  Τις από 12-4-2001 και 25-5-2004 αιτήσεις µε το πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου της 
ενδιαφερόµενης εταιρείας SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό      8144           στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία) µε τα ακόλουθα στοιχεία:  
 
1. Εµπορικό όνοµα: BERELEX 4 SL. 
2. Μορφή: Πυκνό ∆ιάλυµα (SL). 
3. Εγγυηµένη σύνθεση :  gibberellic acid (γιββερελλικό οξύ) (GA3): 3,2% β/ο 
    βοηθητικές ουσίες:   95,3 % β/β 
4. Καθαρότητα technical, από το οποίο παρασκευάζεται, του Οίκου Valent Biosciences 

Corporation, USA :   85 % β/β  min. 
5. Παρασκευαστής : VALENT Biosciences Corporation, USA. 
6. Αντιπρόσωπος : SYNGENTA Hellas AEBE, Ανθούσα Αττικής. 
7. Tυποποιητής : Α to Z Drying, 215 State Street, Osage, IA 50461, USA. 
8. Συσκευαστής : SYNGENTA Hellas AEBE, Οινόφυτα Βοιωτίας. 
9. Συσκευασία : 9 α. Είδος- Μέγεθος:  Φιάλες των τριάντα (30), πενήντα (50), εκατόν 
πενήντα (150), τριακοσίων (300) και εξακοσίων (600) κ.εκ.  και ενός (1) και ενάµισυ (1,5) λίτρου. 
Οι φιάλες των 30 κ.εκ. θα µπαίνουν σε οµάδες των 10 µέσα σε χάρτινα κουτιά  

9 β. Υλικό: Υψηλής Πυκνότητας Πολυαιθυλενίου (PET), COEX ή SELAR. 
10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης:  
 To BERELEX 4 SL είναι φυτορρυθµιστική ουσία, η οποία επηρεάζει την ποσότητα, την 
ποιότητα και το χρόνο συγκοµιδής, ανάλογα µε την καλλιέργεια. 

 
11. Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµός καλύψεως.  
 
12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  

Γεµίστε το ψεκαστικό µέσο µέχρι τη µέση µε νερό και προσθέστε την απαιτούµενη ποσότητα 
σκευάσµατος. 
Υπό συνεχή ανάδευση προσθέστε και το υπόλοιπο νερό. 

Το ψεκαστικό διάλυµα πρέπει να έχει αναδευτεί καλά πριν αρχίσει ο ψεκασµός. 
 
Για να αποφεύγετε κινδύνους  για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθείστε τις 

οδηγίες χρήσης. 
 

13. Φάσµα δράσης:  
 

ΠΕ∆ΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΗ 
(κ.εκ./100 
λτ νερό) 
 

ΧΡΟΝΟΣ  ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΕΣΠΕΡΙ∆ΟΕΙ∆Η: 
Γκρέιπ φρουτ Για παράταση του 

χρόνου συγκοµιδής 
25-37,5 Ψεκάστε µε BERELEX 4 SL 

όταν οι καρποί στην περιφέρεια 
του δέντρου εµφανίσουν τα 
πρώτα συµπτώµατα 
κιτρινίσµατος. 

Λεµόνια  1. Για συντόµευση 
του χρόνου 
συγκοµιδής σε 
πολύφορες ποικιλίες, 

12,5-25  Ψεκάστε µε BERELEX 4 SL, 
όταν οι περισσότεροι καρποί 
έχουν χρώµα από βαθύ πράσινο 
έως ελαφρό κίτρινο. 

U:\USERS\TSIABA\2004\berelex.DOC 2



2. για καθυστέρηση 
της συγκοµιδής σε 
όλες τις ποικιλίες και 
3. για αύξηση του 
µεγέθους του καρπού 

Κληµεντίνες 1. Για αύξηση της 
καρπόδεσης και της 
παραγωγής σε δέντρα 
µε χαµηλή 
παραγωγικότητα, 

25-62,5  Ψεκάστε µε BERELEX 4 SL 
στην πλήρη άνθηση. 

 2. για παράταση του 
χρόνου συγκοµιδής 

25  Ψεκάστε µε BERELEX 4 SL 
αφού συγκοµίσετε τους 
καρπούς, οι οποίοι βρίσκονται 
στην περιφέρεια του δέντρου και 
οι οποίοι ωριµάζουν νωρίς. 

Πορτοκάλια 
(εκτός ποικιλίας 
Valencia): 

1. Για παράταση του 
χρόνου συγκοµιδής, 
2. για βελτίωση της 
αντοχής του φλοιού 
του καρπού κατά την 
παραµονή στο δέντρο. 

25  Για καλύτερα αποτελέσµατα 
ψεκάστε µόλις το χρώµα του 
καρπού αρχίσει να αλλάζει από 
πράσινο σε κιτρινωπό.  
Εάν δεν επιδιώκετε µεγάλη 
καθυστέρηση της συγκοµιδής, 
ψεκάστε αφού οι καρποί πάρουν 
το εµπορικό χρώµα τους. 

 3. Για περιορισµό των 
απωλειών που 
οφείλονται σε 
ρυτίδωση ή 
«φούσκωµα» του 
φλοιού κατά την 
εποχή συγκοµιδής. 

25-50  Ψεκάστε µε BERELEX 4 SL 3-6 
εβδοµάδες πριν από την αλλαγή 
του χρώµατος. 

ΜΗΛΟΕΙ∆Η 
Αχλάδια 1. Για αύξηση του 

ποσοστού καρπόδεσης 
σε ποικιλίες που δε 
δένουν ικανοποιητικά. 

12,5  Ψεκάστε µε BERELEX 4 SL 
στην αρχή της άνθησης. 

2. Για ικανοποιητική 
καρπόδεση µ την 
καταστροφή των 
ανθέ

ΣΤΑΦΥΛΙΑ: 
Άσπερµα:    
1. Σουλτανίνα 
για επιτραπέζια 
χρήση: ιλίες που δε 

δένουν. 

50-100  

έγεθος 3 mm 

Για αύξηση του 
ποσοστού καρπόδεσης 
σε ποικ

Ψεκάστε µε BERELEX 4 SL 
στο διάστηµα από την πλήρη 
άνθηση (όταν δηλαδή το 70% 
των πιλιδίων έχει πέσει) και 
µέχρις ότου οι ράγες 
αποκτήσουν µ
(σκαγιού). (2) 

 
ετά 

ων από παγετό. 
(1) 

37,5-62,5   

U:\USERS\TSIABA\2004\berelex.DOC 3



2. Σουλτανίνα 
για παραγωγή 
σταφίδας: ράγας, 

 
ού. 

5-20  ο και 
όταν οι ράγες έχουν αποκτήσει 
µέγεθος 3 mm (σκαγιού). 

Για αύξηση της 
παραγωγής και του 
µεγέθους της 
όταν είναι µικρότερο 
του κανονικ

Ψεκάστε κατά το δέσιµ

3. Μαύρη 
Κορινθιακή 
(σταφίδα): 

τίωση 

 του 
σχισίµατος των 

2,5-12,5  
(3) 

τικά µε 
BERELEX 4 SL, όταν έχουν 
πέσει όλα τα πιλίδια 

Για βελ της 
ποιότητας και 
αποφυγή

ραγών. 

Ψεκάστε προσεκ

1. Για πρωίµηση της 
αγκινάρας,  
2. για ελτίωση της 
ποιότητας κα
3. για αύξηση της 
παραγωγής. 

6,25-12,5 Ψεκάστε µε BERELEX 4 SL, 
όταν

1. Για προβλάστηση 
του πατατόσ

25 κ.εκ Βυθίστε τους κονδύλους ε

ΛΑΧΑΝΙΚΑ 
Αγκινάρες 

β
ι  

κ.εκ. σε 15 
λίτρα νερό 

 εµφανιστούν 6-8 φύλλα ή 
8-12 φύλλα για φυτά ενός έτους. 
(4) 

ΠΑΤΑΤΑ: 
πορου και 

. σε 
600 λίτρα 
νερό 

ίτε 
κοµµένους είτε όχι για 4 λεπτά 
σε διάλυµα BERELEX 4 SL. 

2. για αύξηση της 
παραγωγής 

 
Παρατηρήσεις: Το ΒERELEX πρέπει να εφαρµόζεται µε προσθήκη προσκολλητικού σε όλες τις 
καλλιέργειες εκτός από τα λαχανικά. Ακολουθείτε τις οδηγίες χρήσεως του προσκολλητικού. 
(1) Πρέπει να προσέξετε ώστε να µη συµβεί υπερβολική καρπόδεση. 
(2) Προσέξτε ώστε να βραχούν καλά τα τσαµπιά. Για καλύτερα αποτελέσµατα, ψεκάστε δυο φορές: 

ε διαστήµατα 15-20 ηµερών µεταξύ τους. Πρέπει να 
αυξηθε συγχρόνως η λίπανση κατά 30% και να εξασφαλιστεί η επαρκής άρδευση. Το νερό πρέπει 

δευση. Εάν το νερό άρδευσης είναι αλατούχο, πρέπει να αποφεύγεται η 
πολύ

14. Φυτοτοξικότητα: 
Τ ν είναι φυτοτοξικό όταν χρησιµοποιείται σύµφωνα µε τις συνιστώµενες 

δόσει

15. Συνδυαστικότητα: 
Τ εται µε τα περισσότερα ψεκαστικά διαλύµατα αλλά δεν πρέπει 

να συνδυάζεται µε ασης ψεκαστικά υγρά (άσβεστος, θείο, κλπ). 
 

εκτο. 
 
1

R
R67: Οι ατµοί µπορεί να προκαλέσουν υπνηλία και ζαλάδα. 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 
RO3:   Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 

α) όταν το 70% των πιλιδίων έχουν πέσει (στην πλήρη άνθηση) και β) κατά την καρπόδεση, 
δηλαδή 5-12 ηµέρες µετά τον πρώτο ψεκασµό, ανάλογα µε τις οικολογικές συνθήκες της περιοχής. 
(3) Προσθέστε 15-20 ppm PCPA (1,5-2 g PCPA σε 100 κιλά νερό). 
(4) Συνιστώνται 3 συνολικά ψεκασµοί σ

ί 
να είναι κατάλληλο για άρ

 πρώιµη χρήση του BERELEX 4 SL. 
 

ο BERELEX 4 SL δε
ς και τις οδηγίες χρήσης που αναφέρονται στην ετικέτα. 

 

ο BERELEX 4 SL συνδυάζ
 αλκαλικής αντίδρ

16. Σηµάνσεις τοξικότητας:  
F: Πολύ εύφλ

7. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  
11: Πολύ εύφλεκτο. 

U:\USERS\TSIABA\2004\berelex.DOC 4



U:\USERS\TSIABA\2004\berelex.DOC 5

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
S1/2 : Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 
S7:  ∆ιατηρείτε τη συσκευασία ερµητικά κλεισµένη 
S13 : Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
S16 : Μακριά από πηγές ανάφλεξης. Απαγορεύεται το 

κάπνισµα. 
S17 : Φυλάξτε το µακριά από καύσιµες ύλες (π.χ. πετρέλαιο, 

βενζίνη, οινόπνευµα, κλπ). 
S20/21 : Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε και µην 

καπνίζετε. 
S26 : Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλύνετε τα αµέσως µε 

άφθονο νερό και ζητείστε ιατρική συµβουλή. 
S47/49 : ∆ιατηρείται µόνο στην αρχική συσκευασία σε 

θερµοκρασία ίση ή κατώτερη των 32ο C και 
µεγαλύτερη από 0o C. 

SY8 : Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος 
πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 

SY11 : Μη ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το 
φάρµακο ή τα κενά συσκευασίας του. 

 
20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 
Σε περίπτωση κατάποσης να µην προκληθεί εµετός. Ζητείστε αµέσως ιατρική συµβουλή και 

δείξτε την ετικέτα του προϊόντος, όπου είναι δυνατό. 
Σε περίπτωση εισπνοής αποµακρύνετε τον ασθενή από την έκθεση στο φάρµακο, κρατείστε τον 

σε ακινησία σε ζεστό περιβάλλον. Για λόγους ασφαλείας καλέστε ιατρική βοήθεια. 
Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα βγάλτε αµέσως όλα τα µολυσµένα ρούχα. Πλυθείτε αµέσως 

µε σαπούνι και νερό. 
Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε τα αµέσως µε καθαρό νερό, κρατώντας τα βλέφαρα 

ανοιχτά για 10-15 λεπτά. Ζητείστε αµέσως ιατρική βοήθεια. 
ΑΝΤΙ∆ΟΤΟ: ∆εν υπάρχει ειδικό. Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 210-7793777 
 
21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις):  -- 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών:   -- 
24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης:  
Στην αρχική και κλειστή συσκευασία του σε δροσερό, ξηρό, αεριζόµενο µέρος και σε 

θερµοκρασία πάνω από 0ο C και κάτω από 32ο C, µακριά από άµεσο ηλιακό φως, πηγές 
θερµότητας και ανάφλεξης, παραµένει σταθερό µέχρι και 2 χρόνια. 
ΙΙ. Κείµενο ετικέτας: 
   α .Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22 παρ. 1 του Ν. 721 /77  και µε την παρούσα απόφαση. 
   β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι     31-12-2008. 

    β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, να υποβληθεί από 
τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης 

         Ο YΦΥΠOYPΓOΣ  
      ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
         Ε. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ 


	ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
	
	
	
	ΔΟΣΗ
	\(κ.εκ./100 λτ νερό\)





